
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorii investițiilor aferente Consiliului Județean 

Argeș și a participării Consiliului Județean Argeș la cofinanțarea 

”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din județul Argeș, în perioada 2014 – 2020” 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.95/SC/14.12.2020 al Președintelui Consiliului Județean 

Argeș, însoțit de Raportul Direcţiei Tehnice nr. 20973/15.12.2020; 

Având în vedere: 

 Adresa nr. 10207/03.12.2020 a S.C. Apă Canal 2000 S.A, înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș sub nr. 20120/04.12.2020; 

 Contractul de servicii pentru Asistență tehnică pentru pregătirea aplicației de 

finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 

2014-2020; 

 Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 

Argeș, în perioada 2014-2020, finanțat prin Programul Operațional 

Infrastructură Mare (POIM); 

 Art. 90 alin. 1,  art. 91 alin 3 și alin. 4,  art. 173 alin. 1 lit. d), alin. 3 lit. f) și alin. 

5 lit. m),  art. 175, art. 182 alin. 1 și alin. 3,  art. 191 lit. e), art. 196 alin. 1 lit. a), 

art. 197 alin. 1 și ale art. 243 alin. 1 lit. a) și lit. b) din Ordonanța de Guvern nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, cu 

modificările și completările ulterioare. 

  Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K5, K6; 

 Avizul secretarului general al județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă din valoarea totală a ”Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2014 - 2020”, valoarea 

investițiilor aferente Consiliului Județean Argeș în sumă de 8.756.841 Euro fără TVA (prețuri 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


curente), reprezentând cheltuieli eligibile (valoarea în lei va fi calculată la cursul euro din data 

semnării Contractului de Finanțare). 

ART.2. (1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Argeș la cofinanțarea ”Proiectului 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2014 - 

2020”,  reprezentând 2% din necesarul de finanțare aferent acestuia. 

           (2) Se aprobă contribuția proprie a Consiliului Județean Argeș, în sumă de 

164.629 Euro fără TVA (prețuri curente) – reprezentând 1,88% din valoarea eligibilă a 

investițiilor aferente Consiliului Județean Argeș (valoarea în lei va fi calculată la cursul euro din 

data semnării Contractului de Finanțare). 

ART.3. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Argeș să voteze în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș cele menționate la art. 1 și art. 2  din 

prezenta hotărâre. 

ART.4. Direcțiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Județean 

Argeș și Președintele Consiliului Județean Argeș vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Direcției Economice; 

 S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești; 

 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

               ION MÎNZÎNĂ 

         

                                                                        

 

 

 

                                                                                        Contrasemnează,                                                      

                                                              SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                                                           Ionel VOICA 

 

Data astăzi 23.12.2020 

Nr. 53 

 


